

Số: /KH-UBND

Quan Hoá, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Quan Hoá năm 2024

Thực hiện Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chương trình hành động số 03/Ctr-UBND Ngày 26/4/2022 của UBND huyện Quan Hoá; Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện về việc chuyển đổi số trên địa bàn huyện Quan Hoá năm 2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nắm rõ thực trạng, tình hình triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số ở các xã, thị trấn và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Kịp thời chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn khắc phục khó khăn để hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã năm 2024.

- Chỉ đạo, triển khai các hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn của các xã, thị trấn trong thời gian tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc kiểm tra phải được thực hiện đảm bảo khách quan, toàn diện, trung thực, tuân thủ theo quy định của pháp luật; có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao; không gây trở ngại đến hoạt động của các xã, thị trấn được kiểm tra.

- Các xã, thị trấn được kiểm tra và tự kiểm tra phải báo cáo đầy đủ, chính xác những kết quả đã đạt được trong các tiêu chí chuyển đổi số, đồng thời chỉ rõ

những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (nếu có).

- Những kiến nghị của Đoàn kiểm tra phải được các đơn vị thực hiện nghiêm túc và có báo cáo kết quả khắc phục. Kết quả kiểm tra được tổng hợp, báo cáo tại cuộc họp giao ban định kỳ của BCD chuyên đổi số huyện.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung kiểm tra**

#### **1.1. Công tác triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị**

##### **Tập trung một số nội dung sau:**

- Các văn bản chủ trương về chuyển đổi số của Đảng ủy.
- Kế hoạch chuyển đổi số theo giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của cơ quan, đơn vị;
- Quyết định thành lập (hoặc kiện toàn/ kiện toàn lại) Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; Quyết định thành lập (hoặc kiện toàn/ kiện toàn lại) Tổ công nghệ số cộng đồng; hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.
- Công tác tập huấn, triển khai, hội nghị, hội thảo; công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, trên Trang/Cổng thông tin điện tử; tuyên truyền bằng các hình thức khác....
- Công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng: Quyết định phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin mạng nội bộ tại UBND xã, thị trấn của Sở Thông tin và Truyền thông; Quy chế, Phương án bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng tại cơ quan, đơn vị.
- Trang thông tin điện tử: Đáp ứng yêu cầu Nghị định số 42/2022/NĐ-CP về kỹ thuật và cung cấp thông tin; có chuyên mục riêng về chuyển đổi số; Quyết định kiện toàn Ban biên tập, Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên Ban biên tập, Quy chế hoạt động của Ban biên tập.
- Hệ thống truyền thanh cơ sở: Có ứng dụng viễn thông - CNTT, có chuyên mục riêng về chuyển đổi số; tần số phát sóng.

**1.2. Kết quả triển khai Chuyển đổi số trên các trụ cột:** Chính quyền số; kinh tế số; xã hội số; hạ tầng, nền tảng số.

- Báo cáo công tác triển khai cụ thể trên các trụ cột; kết quả đạt được đến thời điểm được kiểm tra (có minh chứng thể hiện cho kết quả đạt được);

- Định hướng triển khai các nhiệm vụ sau khi được kiểm tra: Công tác duy trì, nâng cao chỉ tiêu đối với các tiêu chí đã hoàn thành; Kế hoạch và giải pháp

triển khai, khắc phục đối với các tiêu chí chưa hoàn thành.

- Nêu các đề xuất, kiến nghị đối với các tiêu chí khó để tìm biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của đơn vị.

### **1.3. Công tác triển khai các tiêu chí chuyển đổi số trong bộ tiêu chí**

1) Đối với 3 xã được giao hoàn thành chuyển đổi số năm 2024: Công tác triển khai các tiêu chí áp dụng các chỉ tiêu cho năm 2024.

2) Đối với 4 xã, thuộc diện đề nghị công nhận xã hoàn thành chuyển đổi số năm 2023: Công tác triển khai các tiêu chí áp dụng các chỉ tiêu cho năm 2023; công tác duy trì và nâng cao các tiêu chí áp dụng các chỉ tiêu cho năm 2024;

3) Đối với 05 xã, thị trấn hoàn thành chuyển đổi số năm 2022: Công tác duy trì và nâng cao các tiêu chí áp dụng các chỉ tiêu cho năm 2023 và năm 2024;

#### **Lưu ý:**

+ Các tài liệu, văn bản phải được ký số;

+ Các tiêu chí (bắt buộc triển khai) phải có số liệu, minh chứng cụ thể.

### **2. Phương thức thực hiện**

- Kiểm tra thực tế;

- Nghe báo cáo, kiến nghị;

- Kiểm tra, đối chiếu số liệu, tài liệu minh chứng với kết quả đã triển khai thực tế;

- Trao đổi, hướng dẫn tổ chức thực hiện.

- Kết luận của Trưởng đoàn kiểm tra.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng kiểm tra**

Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, chia làm 03 nhóm đối tượng cụ thể sau:

- Nhóm 01: Đối với 3 xã được giao hoàn thành chuyển đổi số năm 2024;

- Nhóm 02: Đối với 4 xã, thuộc diện đề nghị công nhận xã hoàn thành chuyển đổi số năm 2023;

- Nhóm 03: Đối với 05 xã, thị trấn hoàn thành chuyển đổi số năm 2022;

(Kèm theo phụ lục: Danh sách các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu chuyển đổi số)

### **3. Thời gian kiểm tra**

- Dự kiến bắt đầu từ 15/05/2024.

- Cụ thể sẽ có lịch thông báo kiểm tra gửi về các đơn vị.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện**

- Các thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các đơn vị được phân công phụ trách thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chuyển đổi số, hoàn thành đúng và vượt chỉ tiêu đăng ký được giao.

##### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu Quyết định thành lập “Đoàn kiểm tra công tác triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2024”.

- Xây dựng lịch kiểm tra để thông báo đến các đơn vị được kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra theo Kế hoạch. Trên cơ sở kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra cùng những kiến nghị liên quan tại cuộc họp giao ban định kỳ của BCĐ chuyển đổi số huyện.

- Xây dựng đề cương, danh mục kiểm tra để các đơn vị triển khai thực hiện.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Chủ tịch UBND huyện sau mỗi đợt kiểm tra, đồng thời đánh giá và thông báo kết quả kiểm tra tới từng đơn vị được kiểm tra.

##### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Đối với các xã, thị trấn được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ báo cáo, tài liệu, minh chứng (*theo Đề cương ban hành kèm theo Công văn số 2142/STTTT-CNTT ngày 31/8/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tài liệu hướng dẫn thực hiện, đánh giá, thẩm định, thẩm tra kết quả thực hiện các tiêu chí chuyển đổi số và hồ sơ đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn hoàn thành tiêu chí chuyển đổi số hàng năm gửi kèm theo Kế hoạch này*) và gửi về BCĐ chuyển đổi số huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) vụ trước 02 ngày khi Đoàn kiểm tra làm việc;

- Thông báo thành phần làm việc của đơn vị cùng đoàn kiểm tra.

- Cử đầu mối hướng dẫn Đoàn kiểm tra đi kiểm tra thực tế (khi có yêu cầu).

##### **4. Các Phòng, đơn vị thuộc huyện**

Tự kiểm tra, rà soát đánh giá chỉ tiêu chuyển đổi số theo Kế hoạch hành động của UBND huyện đã ban hành chương trình số 03/CTr -UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Quan Hoá - năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, các đơn vị trên địa bàn huyện có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và Truyền thông (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD CDS huyện (để đôn đốc t/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc huyện (để t/h);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);
- Lưu: VT, VHHT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Dũng**

**Phụ lục:**  
**Danh sách các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu chuyển đổi số**

<i>STT</i>	<i>Xã, thị trấn</i>	<i>Giao thành năm 2022</i>	<i>Đề nghị hoàn thành năm 2023</i>	<i>Giao hoàn thành năm 2024</i>	<i>Ghi chú</i>
1	Xã Phú Nghiêm	x			Nhóm 01
2	Xã Nam Xuân	x			
3	Thị trấn Hội Xuân	x			
4	Xã Thiên Phú	x			
5	Xã Phú Lệ	x			
6	Xã Phú Xuân		x		Nhóm 02
7	Xã Phú Sơn		x		
8	Xã Nam Tiến		x		
9	Xã Phú Thanh		x		
10	Xã Hiền Kiệt			x	Nhóm 03
11	Xã Hiền Chung			x	
12	Xã Thành Sơn			x	